
 



 



 

 

 

 

PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

DO MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA/SP 

Relatório 2 (R2): Diagnóstico Específico 

 

 

Prefeitura Municipal de Pirassununga 

Genos Consultoria Ambiental Ltda ME 

 

 

 

 

Novembro de 2014





   

Genos Consultoria Ambiental Ltda ME   Página i de x 

www.genos.eco.br Relatório 2 (R2) – Diagnóstico Específico de Pirassununga/SP 

APRESENTAÇÃO 

Este documento representa a segunda das quatro entregas previstas no Plano de 

Trabalho em referência ao Contrato nº 137/2014, decorrente do Processo Administrativo nº 

1488/2014, Convite nº 10/2014, cujo objeto é a “Elaboração do Plano de Gerenciamento 

Integrado de Resíduos Sólidos do Município de Pirassununga”. As partes são identificadas: 
[...]
O material recolhido pelas unidades de saúde é armazenado como resíduos de 

serviço de saúde e destinado através da coleta desses pelo Setor de Limpeza Pública da 

Secretaria de Obras e Serviços. As farmácias destinam particularmente os medicamentos 

vencidos recolhidos, assim como os vencidos em estoque, para incineração. 

4.6.9 Considerações Finais 

O Anexo III apresenta os locais de recebimento identificados nesse capítulo e suas 

áreas de atendimento para os resíduos eletrônicos portáteis e seus componentes, pilhas e 

baterias esgotadas, medicamentos vencidos e sem uso, e óleo de cozinha usado. Também é 

apresentada a área potencial de atendimento para recebimento desses resíduos, caso todas 

as unidades identificadas realizassem esse papel. 

4.7 Resíduos dos Serviços de Saneamento Básico 

Os resíduos dos serviços de saneamento básico incluem os resíduos gerados das 

atividades de limpeza do sistema de drenagem do município, de tratamento de água e de 

tratamento de esgoto. Esses serviços são de responsabilidade do Serviço de Água e Esgoto 

de Pirassununga (SAEP), autarquia municipal com autonomia financeira e administrativa. 

4.7.1 Resíduos dos Serviços de Limpeza do Sistema de Drenagem 

O serviço de limpeza do sistema de drenagem do município divide-se em duas 

categorias: 

 microdrenagens (bocas de lobo, de poços de visita e de galerias de águas pluviais), e 

 macrodrenagens (córregos e corpos de água). 



   

Página 34 de 162   Genos Consultoria Ambiental Ltda ME 

Relatório 2 (R2) – Diagnóstico Específico de Pirassununga/SP www.genos.eco.br 

Com relação às macrodrenagens, a limpeza dos córregos não é realizada uma vez 

que não há maquinário adequado para tal e não existe uma autorização do DAEE para 

atividades dessa natureza. 

Com relação às microdrenagens, a limpeza é realizada conforme a demanda e a 

disponibilidade de mão-de-obra, sendo atendidas ocorrências e reclamações, não havendo, 

portanto, um planejamento sistemático para esse serviço, embora ocorrendo ao longo de 

todo o ano. Não há também recursos humanos ou físicos alocados especificamente para esse 

serviço, sendo acionados os funcionários de outras atividades próximos aos locais de 

ocorrência. 

De um modo geral, a areia é o principal resíduo produzido nesse serviço, 

eventualmente são encontrados resíduos urbanos e resíduos volumosos inservíveis. Não há 

um registro das ocorrências, sazonalidade ou quantidades de resíduos removidas nos 

serviços de limpeza de drenagens. Ressalta-se que, devido a vazões acima da capacidade 

suporte do sistema e o arraste de areia e resíduos sólidos, esse serviço tem um aumento da 

demanda durante a época chuvosa. 

4.7.2 Caracterização e Resíduos do Sistema de Captação de Água 

Existem no município de Pirassununga cinco pontos de captação de água para o 

abastecimento público, esses são apresentados na Tabela 4.7. 

Tabela 4.7 – Pontos de captação de água para abastecimento público 

Nome Servidão Situação Sistema Vazão 

Manancial Ribeirão Descaroçador Distrito Sede Ativo Desvio de margem 300 L/s 

Manancial Córrego da Barra Cachoeira Ativo Desvio de margem 30 L/s 

Manancial Ribeirão Roque Distrito Sede Em construção Bomba submersa 320 L/s 

Manancial Córrego Chica Costa Distrito Sede Desativado* s/i - 

Captação subterrânea Chica Costa Distrito Sede Desativado* Subterrânea - 

* devido a problemas operacionais e elevado custo/benefício 



   

Genos Consultoria Ambiental Ltda ME  Página 35 de 162 

www.genos.eco.br Relatório 2 (R2) – Diagnóstico Específico de Pirassununga/SP 

O único resíduo gerado em ambos os sistemas de captação ativos é areia, poucos 

resíduos grosseiros são retidos nesses sistemas de captação, quando ocorre a obstrução dos 

canais por resíduos volumosos, a própria vazão natural do manancial é capaz de desobstruir 

o sistema. A areia é doada para ser utilizada na construção civil e na jardinagem, ou é 

retornada ao manancial a jusante da captação. Não há dados passíveis de quantificação. 

4.7.3 Caracterização e Resíduos do Sistema de Tratamento de Água 

Existem no município de Pirassununga cinco estações de tratamento de água para o 

abastecimento público, essas são apresentadas na Tabela 4.8. 

Tabela 4.8 – Estações de tratamento de água para abastecimento público 

Nome Servidão Situação Sistema Vazão 

ETA Manancial Ribeirão 
Descaroçador (ETA 1) 

Distrito Sede Ativo Convencional 130 L/s 

ETA Polo Industrial (ETA 2) Distrito Sede Ativo Convencional 120 L/s 

ETA Polo Industrial (ETA 3) Distrito Sede Ativo Convencional 50 L/s 

ETA Chica Costa (ETA 4) Distrito Sede Desativado* Filtração lenta - 

ETA Santa Fé (ETA 5) Cachoeira de Emas Ativo Convencional 30 L/s 

* devido a problemas operacionais e elevado custo/benefício 

As ETAs operam em média 20 dias por mês e na faixa de turbidez efluente de 

0 a 0,5 uT, não é realizado o monitoramento da cor aparente como controle da ETA. Além 

disso, não há um controle da turbidez e cor aparente afluente de modo a realizar a parada 

das ETAs em situações emergenciais. 

Os principais resíduos sólidos produzidos nas estações de tratamento de água são 

oriundos principalmente das embalagens dos produtos químicos utilizados na operação e do 

lodo subproduto do processo de tratamento. A Figura 4.21 apresenta o sistema de captação 

e o sistema de tratamento das ETAs 1, 2, 3 e 5 e os pontos em que ocorre a geração de 

resíduos sólidos no processo. 



   

Página 36 de 162   Genos Consultoria Ambiental Ltda ME 

Relatório 2 (R2) – Diagnóstico Específico de Pirassununga/SP www.genos.eco.br 

 

Figu
ra 4.21 – Sistem

a d
e

 cap
tação

 e tratam
e

n
to

 (ETA
s 1, 2, 3 e

 5
) e

 a geração
 d

e resíd
u

o
s d

o
 p

ro
cesso

 

ETA
 1

: M
an

an
cial R

ib
eirão

 D
escaro

çad
o

r (13
0 L/s)* 

ETA
 2

: ETA
 D

istrito
 In

d
u

strial (120 L/s) 

ETA
 3

: ETA
 D

istrito
 In

d
u

strial (50 L/s) 

ETA
 5

: ETA
 San

ta Fé
 (30

 L/s)*
 

* N
ão

 p
o

ssu
i sistem

a d
e tratam

e
n

to
 d

e lo
d

o
, o

 lo
d

o
 p

ro
d

u
zid

o
 é d

evo
lvid

o
 d

iretam
e

n
te ao

 m
an

an
cial d

e cap
tação

 

  

G
rad

e
s 

G
ro

ssas
C

aixa d
e

 A
reia

U
n

id
ad

es d
e

 
Flo

cu
lação

U
n

id
ad

es d
e

 
D

ecan
tação

Á
gu

a
B

ru
ta

Á
gu

a
Tratad

a

Só
lid

o
s 

G
ro

sseiro
s

Só
lid

o
s 

Sed
im

en
táveis

R
em

o
çã

o
Freq

u
en

te
R

em
o

çã
o

Freq
u

en
te

Estaçõ
e

s d
e

 Tratam
e

n
to

 d
e

 Á
gu

a
C

ap
tação

 e
 Estaçõ

e
s Elevató

rias d
e

 Á
gu

a
-

M
an

an
cial R

ib
e

irão
 D

e
scaro

çad
o

r
-

M
an

an
cial R

ib
e

irão
 d

o
 R

o
q

u
e

 (e
m

 co
n

stru
ção

)
-

M
an

an
cial C

ó
rre

go
 d

a B
arra

C
alh

a Parsh
all

(m
istu

ra ráp
id

a)
Filtro

s 
C

o
n

ven
cio

n
ais

Tan
q

u
e

s d
e

 
C

o
n

tato

R
etro

-la
va

g
em

Freq
u

en
te

D
esca

rg
a

O
ca

sio
n

a
l

C
o

a
g

u
la

çã
o

 p
o

r va
rred

u
ra

:
p

o
liclo

reto
d

e a
lu

m
ín

io
 (PA

C
)

C
o

rreçã
o

 d
e p

H
:

h
id

róxid
o

 d
e cá

lcio
 (ca

l h
id

ra
ta

d
a

)

D
esin

cru
sta

çã
o

:
o

rto
p

o
lifo

sfa
to

d
e só

d
io

C
o

rreçã
o

 d
e p

H
:

h
id

róxid
o

 d
e cá

lcio
 (ca

l h
id

ra
ta

d
a

)

D
esin

fecçã
o

:
h

ip
o

clo
rito

 d
e cá

lcio

Flu
o

reta
çã

o
:

á
cid

o
 flu

o
r

silícico

Flu
xo

 o
p

e
racio

n
al

LEG
EN

D
A

:
A

d
ição

 d
e p

ro
d

u
to

s q
u

ím
ico

s
U

n
id

ad
es d

a ETA
R

esíd
u

o
s d

o
 p

ro
cesso

Flu
xo

 d
e resíd

u
o

s

Em
b

alagen
s R

esid
u

ais

Tan
q

u
e

 d
e

 
Eq

u
alização

A
d

e
n

sam
e

n
to

 p
o

r 
C

en
trifu

gação
A

d
e

n
sam

e
n

to
 

p
o

r G
ravid

ad
e

Lo
d

o
2

%
Lo

d
o

2
1

 -
2

2
%

P
o

lím
ero

p
o

lia
crila

m
id

a
(SN

F 4
3

5
0

 P
W

G
)

Em
b

alagen
s R

esid
u

ais

Siste
m

a d
e

Tratam
e

n
to

d
e

 Lo
d

o
(ETA

s
2

 e
 3

 ap
e

n
as)

R
ecircu

la
çã

o
: á

g
u

a
 recu

p
era

d
a



   

Genos Consultoria Ambiental Ltda ME  Página 37 de 162 

www.genos.eco.br Relatório 2 (R2) – Diagnóstico Específico de Pirassununga/SP 

As Figuras 4.22 e 4.23 apresentam o sistema de tratamento de lodo das ETAs 2 e 3. 

 
Figura 4.22 – Tanque de equalização e unidade de adensamento de lodo por gravidade (ETAs 2 e 3) 

 
Figura 4.23 – Unidade de adensamento de lodo por centrifugação (ETAs 2 e 3) 

O lodo produzido nas ETAs 1 e 5 é devolvido sem tratamento diretamente à jusante 

do manancial de captação, Manancial Ribeirão Descaroçador e Manancial Córrego da Barra, 

respectivamente. A Tabela 4.9 apresenta a produção de lodo nas ETAs. 



   

Página 38 de 162   Genos Consultoria Ambiental Ltda ME 

Relatório 2 (R2) – Diagnóstico Específico de Pirassununga/SP www.genos.eco.br 

Tabela 4.9 – Produção de lodo nas ETAs em operação 

ETA Vazão Massa de Lodo Volume de Lodo Destinação 

ETA Manancial Ribeirão 
Descaroçador (ETA 1) 

130 L/s 
38,26 t/mês* 

(21 – 22%) 
1,85 m³/dia* 

Ribeirão 
Descaroçador 

ETA Polo Industrial (ETA 2) 120 L/s 50 t/mês 

(21 – 22%) 

1 caçamba/dia 

(aprox 2,42 m³/dia) 

Aterro 
sanitário ETA Polo Industrial (ETA 3) 50 L/s 

ETA Santa Fé (ETA 5) 30 L/s 
14,70 t/mês* 

(21 – 22%) 
0,71 m³/dia* 

Córrego da 
Barra 

* estimado considerando que as ETAs operem nas mesmas condições, variando apenas a vazão de 
operação (utilizada uma densidade de 1,03 t/m³ para os cálculos) 

Constatou-se que o sistema de tratamento de água não apresenta um limite máximo 

de turbidez e cor aparente da água bruta para parada das operações. É importante salientar 

que a produção de lodo no sistema de tratamento está diretamente ligada a turbidez e a cor 

aparente da água bruta, a tecnologia de tratamento, aos produtos químicos (tipo, qualidade 

e quantidade) utilizados no tratamento, e o tempo e as condições de operação das ETAs. Em 

relação aos resíduos oriundos das embalagens de produtos químicos, a Tabela 4.10 

apresenta a quantidade gerada desses resíduos nas ETAs 1, 2, 3 e 5. 

Tabela 4.10 – Resíduos oriundos das embalagens de produtos químicos nas ETAs 1, 2, 3 e 5 

Produto 
Forma de 
Entrega 

Unidade 
Produção de 

Resíduos 
Destinação 

Policloreto de 
alumínio (PAC) 

Granel m³/semestre 2,0* Aterro sanitário 

Hidróxido de 
cálcio (cal 
hidratada) 

Embalagem 
plástica 

embalagens/dia 10 

 Aterro sanitário 

 Doação/venda: 

o Reciclagem 

o Jardinagem 

o Usos diversos 

Hipoclorito de 
cálcio 

Embalagem 
plástica 

embalagens/dia 1 

 Aterro sanitário 

 Doação/venda: 

o Reciclagem 

o Jardinagem 

o Usos diversos 

Ortopolifosfato 
de sódio 

Embalagem 
plástica 

embalagens/dia 1 
Doação ou venda para 

reciclagem 

Ácido flúor 
silícico 

Granel m³/semestre 2,0* Aterro sanitário 

Polímero 

SNF 4350 PWG** 

Embalagem 
plástica 

embalagens/dia 0,5 Aterro sanitário 

* semestralmente é realizada a lavagem do tanque de armazenamento e mistura 
** apenas nas ETAs do distrito industrial (ETAs 2 e 3) 



   

Genos Consultoria Ambiental Ltda ME  Página 39 de 162 

www.genos.eco.br Relatório 2 (R2) – Diagnóstico Específico de Pirassununga/SP 

4.7.4 Caracterização e Resíduos do Sistema de Tratamento de Esgoto 

O município de Pirassununga apresenta 7 estações elevatórias de esgoto (EEE), 

sendo 4 localizadas no distrito sede e 3 no distrito de cachoeira de emas. O conjunto de EEEs 

do distrito sede recalca cerca de 10 a 15% do volume total de esgoto, o restante chega a EEE 

da ETE por gravidade. 

Estima-se que sejam produzidos 50m³ e 36m³ de resíduos grosseiros por mês nos 

conjuntos de EEEs do distrito sede e de cachoeira de emas, respectivamente. Ressalta-se que 

não há um registro ou controle da quantidade de material retirado desses sistemas. 

Além disso, são aplicadas três tecnologias de tratamento do esgoto sanitário 

produzido, duas na forma de estação de tratamento de esgoto (ETE), essas são apresentadas 

na Tabela 4.11. 

Tabela 4.11 – Estações de tratamento de água para abastecimento público 

Nome Servidão Sistema Vazão Média 

ETE Laranja Azeda Distrito Sede 
UASB, filtro biológico e 
decantador secundário 

120 L/s 

432 m³/h 

ETE Cachoeira de Emas 
Cachoeira de 

Emas 
Lodos ativados com 
aeração prolongada 

7 L/s 

25,2 m³/h 

Fossa filtro e sumidouro 
Bairro 

Mamonal 
- n/a 

A ETE Laranja Azeda possui apenas dois anos de operação e não ocorrendo ainda a 

estabilização do reator e padronização processo, isso se dá principalmente devido a 

problemas de operação causados por falhas precedentes no projeto ou construção. 

Ressalta-se que a ETE Laranja Azeda está em obras de ampliação da sua capacidade 

de tratamento, passando à capacidade de 337 L/s (1.213 m³/h). A vazão projetada de final de 

plano é de 505 L/s (1.818 m³/h). 



   

Página 40 de 162   Genos Consultoria Ambiental Ltda ME 

Relatório 2 (R2) – Diagnóstico Específico de Pirassununga/SP www.genos.eco.br 

A tecnologia utilizada no tratamento do esgoto do Bairro Mamonal caracteriza-se 

por ser uma tecnologia de baixa capacidade de tratamento, além de produzir uma 

quantidade baixíssima ou quase nenhuma de resíduos sólidos. Eventualmente esse sistema 

deve ser limpo por uma chorumeira, os resíduos removidos devem ser destinados a ETE 

Laranja Azeda. 

Os principais resíduos sólidos removidos das ETEs são resíduos sólidos sedimentados, 

resíduos sólidos flotados e lodo. As Figuras 4.24 e 4.25 apresentam os sistemas de operação 

das ETEs e os pontos em que ocorre a geração de resíduos sólidos no processo. 



   

Genos Consultoria Ambiental Ltda ME  Página 41 de 162 

www.genos.eco.br Relatório 2 (R2) – Diagnóstico Específico de Pirassununga/SP 

 
Fi

gu
ra

 4
.2

4 
– 

Si
st

em
a 

d
e 

o
p

e
ra

çã
o

 d
a 

ET
E 

La
ra

n
ja

 A
ze

d
a 

e 
ge

ra
çã

o
 d

e 
re

sí
d

u
o

s 
só

lid
o

s 
d

o
 p

ro
ce

ss
o

 

 

Fi
gu

ra
 4

.2
5 

– 
Si

st
em

a 
d

e 
o

p
e

ra
çã

o
 d

a 
ET

E 
d

e 
C

ac
h

o
ei

ra
 d

e 
Em

as
 e

 g
er

aç
ão

 d
e 

re
sí

d
u

o
s 

só
lid

o
s 

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 

 

G
ra

d
e

s 
G

ro
ss

as
G

ra
d

e
s 

Fi
n

as
C

ai
xa

 d
e

 A
re

ia
C

ai
xa

 d
e

 
G

o
rd

u
ra

Tr
at

am
e

n
to

 P
re

lim
in

ar

C
P

*
A

fl
u

e
n

te
:

Es
go

to
in

 n
a

tu
ra

Só
lid

o
s 

G
ro

ss
e

ir
o

s
Só

lid
o

s 
Fi

n
o

s
Só

lid
o

s 
Se

d
im

e
n

tá
ve

is
Ó

le
o

s 
e

 
G

ra
xa

s

R
em

o
çã

o
Fr

eq
u

en
te

R
em

o
çã

o
Fr

eq
u

en
te

R
em

o
çã

o
Fr

eq
u

en
te

R
em

o
çã

o
Fr

eq
u

en
te

Es
ta

çã
o

 d
e

 T
ra

ta
m

e
n

to
 d

e
 E

sg
o

to
 L

ar
an

ja
 A

ze
d

a
Es

ta
çã

o
 E

le
va

tó
ri

a 
d

e
 E

sg
o

to
d

a 
ET

E 
La

ra
n

ja
 A

ze
d

a

C
o

rr
eç

ã
o

 d
e 

p
H

:
b

ic
a

rb
o

n
a

to
 d

e 
só

d
io

Fl
u

xo
 o

p
e

ra
ci

o
n

al
LE

G
EN

D
A

:
P

ro
d

u
to

s 
q

u
ím

ic
o

s
U

n
id

ad
e

s
R

e
sí

d
u

o
s 

d
o

 p
ro

ce
ss

o
R

e
sí

d
u

o
s

Em
b

al
ag

e
n

s

D
es

ca
rg

a
s 

Ev
en

tu
a

is

Lo
d

o
 B

io
ló

g
ic

o

R
ec

ir
cu

la
çã

o
: 

es
g

o
to

Tr
at

am
e

n
to

 S
e

cu
n

d
ár

io

R
e

at
o

r 
U

A
SB

Fi
lt

ro
 

B
io

ló
gi

co
D

e
ca

n
ta

d
o

r
Se

cu
n

d
ár

io

R
ec

ir
cu

la
çã

o
: 

Lo
d

o
 B

io
ló

g
ic

o

D
e

si
n

fe
cç

ão
C

P
*

Tr
at

am
e

n
to

 T
e

rc
iá

ri
o

Ef
lu

e
n

te
:

Es
go

to
Tr

at
ad

o

D
es

in
fe

cç
ã

o
:

h
ip

o
cl

o
ri

to
 d

e 
só

d
io

A
d

e
n

sa
m

e
n

to
 

d
e

 L
o

d
o

Lo
d

o
 

A
d

e
n

sa
d

o

P
o

lím
er

o
:

p
o

lia
cr

ila
m

id
a

(K
em

ir
a

Su
p

er
fl

o
c)

Em
b

al
ag

e
n

s

*
C

P
: C

al
h

a 
Pa

rs
h

al
l

Em
b

al
ag

e
n

s

Es
ta

çã
o

 d
e

 T
ra

ta
m

e
n

to
 d

e
 E

sg
o

to
 d

e
 C

ac
h

o
e

ir
a 

d
e

 E
m

as

Fl
u

xo
 o

p
e

ra
ci

o
n

al
LE

G
EN

D
A

:
P

ro
d

u
to

s 
q

u
ím

ic
o

s
U

n
id

ad
e

s
R

e
sí

d
u

o
s 

d
o

 p
ro

ce
ss

o
R

e
sí

d
u

o
s

G
ra

d
e

s 
G

ro
ss

as
G

ra
d

e
s 

Fi
n

as
C

ai
xa

 d
e

 A
re

ia
C

ai
xa

 d
e

 
G

o
rd

u
ra

Tr
at

am
e

n
to

 P
re

lim
in

ar

R
e

at
o

r 
A

e